و خاندان برمکیان بلخی (وزرای دربار عباسی بغداد) بر اساس عادت خراسانی خود، همواره علمای تاریخ را پرورش کرده اند، مانند محمد بن عمرواقدی (۱۳۰-۲۰۷هـ) امام مغازی و سیر که بوسیله یحیی بن خالدبرمکی بحضور هارون خلیفه رسید. و همچنین محمد بن جهم برمکی منجم و شاعر و مؤرخ معروف (متوفی حدود ۲۱۸هـ - ۸۳۳م) که کتاب خودای نامه را بنام سیرالملوک در عربی ترجمه کرد.

ما بسا از علمای تاریخ عرب را می شناسیم که خراسانی بوده اند و یا در فرهنگ خراسان و اطراف آن پرورده شده اند: مانند محمد بن سائب کلبی (متوفی ۱۳۶هـ) و پسرش هشام کلبی (متوفی ۲۰۴هـ) که در کتب قدیم تاریخ عربی مانند طبری و مسعودی و غیره روایات بسیار تاریخی در باره خراسان و شاهان آن ازیشان نقل میشود.

ابومعشر نجیح سندی (متوفی ۱۷۰هـ) از قدیمتر مغازی نگاران است که موالی سند و این طرف خراسان بود، و هکذا احمد بن طاهر ملقب به این طیغور خراسانی (متوفی ۲۸۰هـ-۸۹۳م) که از سلاله ملوک خراسان بود، وی مؤلف تاریخ بغداد بزبان عربی ۴۸ جلد دیگر در تاریخ و ادب است که او را در جمله نخستین تاریخ نگاران سیاسی شمرده اند و ابوبکر محمد بن جعفر نرشخی (۶۲۸هـ - ۸۹۹م-۳۴۸هـ-۹۵۹م) نویسنده دربار نوح بن نصر سامانی مؤلف تاریخ بخارا است که تا ۳۳۱هـ حوادث تاریخی را در آن کتاب بزبان عربی نوشته است.

سهم مردم دری زبان در تاریخ دوره اسلامی بحدیست که حتی نام علم تاریخ را هم از زبان دری گرفته و معرب ساخته اند، وطوریکه حمزه اصفهانی در تاریخ خود و البیرونی در آثار الباقیه گویند:

تاریخ هرات تألیف ابو روح عیسی (۵۴۴ هـ ۱۱۹۵م).

کرت نامه ربیعی پوشنگی (منظوم دری) در شرح احوال شاهان آل کرت هرات ۷۲۰ هـ ۱۳۱۷م، بزبان دری.

بعد ازین دوره تیموریان هرات در مملکت ما بهترین عصر ترقی رسامی و هنر و تاریخ نویسی است که درینوقت فصیح احمد بن جلال الدین محمد خوافی هروی کتاب مجمل فصیحی را در حدود ۸۴۵ هـ ۱۴۴۱م براساس ضبط وقایع بقید سنوات هجری نوشت. و همچنین یکی از رجال دربار تیموریان هرات کمال الدین عبدالرزاق سمرقندی هروی شیخ خانقاه و مرد سیاسی هرات کتاب مطلع سعدین را در ۸۷۵ هـ تکمیل کرد. وخواجه نورالدین لطف الله مشهور به حافظ ابرو مؤرخ و جغرافیا نگار معروف زبده التواریخ را در حدود

۸۲۲ هـ تالیف کرد و معین الدین محمد اسفزاری کتاب روضات الجناه فی اوصاف مدینه هرات را در جغرافیا و تاریخ هرات در سنه ۸۹۸ هـ نوشت.

و هم میرخواند محمد بن خاوندشاه هروی کتاب ضخیم روضه الصفا را مشتمل ب تاریخ عمومی جهان در شش جلد در حدود ۹۰۰ هـ نگاشت، که بعد ازو غیاث الدین خواند میر هروی نویسنده کتاب معروف حبیب السیر در چهار جلد و خلاصه الاخبار و بسا کتب دیگر تاریخی، در هرات و هند به نوشتن تاریخ پرداخت، و حبیب السیر خود را در سنه ۹۲۹ هـ ۱۵۲۳ م ختم کرد. و نیز دولت‌شاه بن بختی شاه سمرقندی تذکره الشعراء خود را در ۸۹۲ هـ ۱۴۸۷ و امیر علی شیرنویایی و زیر دانشمند هرات تذکره مجالس النفایس و دیگر آثار ادبی و تاریخی خود را در حدود ۹۰۰ هـ بوجود آورد، که حسین واعظ کاشفی هروی هم در حدود ۹۰۰ هـ روضه الشهداء و دیگر آثار خود را نوشت، و پسرش علی هم رشحات عین الحیات را در ۹۰۹ هـ تکمیل کرد.

نادر افغان از برهان الدين كشككي مشتمل بر احوال زندگاني اعليحضرت محمد نادر شاه افغان تا جلوس ۱۳۰۹ش (دري).

افغانستان و نگاهي بتاريخ آن از مير غلام محمدغبار، ۱۳۱۰-۱۳۱۱ش (دري).

تاريخ افغانستان از فيض محمد زكريا حدود ۱۳۲۰ش (دري).

## تأسيس انجمن تاريخ

در سنه ۱۹۳۱ م ۱۳۱۰ ش انجمن ادبي كابل براي تمرکز دادن امور تاريخي و ادبي در كابل تاسيس شد كه مدير آن محمد انور بسمل بود، اين انجمن مجله ماهوار علمي اجتماعي، تاريخي را بنام "كابل" نشر كرد، و شماره اول آن به نگارندگي سرورگويي بتاريخ ۱۵ جوزا ۱۳۱۰ش ۵ جون ۱۹۳۱۰ برآمد، كه در آن ميرغلام محمد غبار و محمد كريم نزيهي و قاري

بدین تفصیل:

- ۱- بامیان ترجمه احمد علی کهزاد در ۸۷ صفحه ۱۳۱۵ش.
- ۲- آثار عتیقه کوتل خیرخانه از موسیوهاکن ۵۱ صفحه ۱۳۱۶ش ترجمه کهزاد.
- ۳- آبدات نفیسه هرات از سرورگویا ۳۶ صفحه ۱۳۱۶ش.
- ۴- احمد شاه بابا از میرغلام محمد غبار ۳۵۲ صفحه ۱۳۲۲ش ۱۹۴۴م.
- ۵- بگرام از احمد علی کهزاد ۱۸ صفحه ۱۳۱۹ش.
- ۶- مسکوکات عصر اسلام از احمد علی کهزاد ۲۰ صفحه ۱۳۱۹ش.
- ۷- آریانا از احمد علی کهزاد ۱۴۸ صفحه ۱۳۲۰ش.
- ۸- جلد اول تاریخ افغانستان از احمد علی کهزاد و محمد عثمان صدقی ۴۹۵ صفحه ۱۳۲۲ش.
- ۹- جلد دوم تاریخ افغانستان از احمد علی کهزاد ۵۹۸ صفحه ۱۳۲۵ش.